
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA DELL'AQUILA

===========================================================================
VERBALE DI   DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO  COMUNALE

Numero  20   Del  31-07-19

Oggetto:Revoca ad ACIAM S.p.A. affidamento della gestione del
centro di raccolta differenziata di Montereale di cui alla
deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 19/03/2018.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di luglio nella sede Municipale il Consiglio
Comunale convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica si
é riunito sotto la Presidenza del Sindaco GIORGI MASSIMILIANO alle ore 11:00 per la trattazione
degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Dei Signori

Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

GIORGI MASSIMILIANO P MANCINI ORLANDO P

MARINI CARLO P CICCHETTI PIERLUIGI A

MARCHETTI BERARDINO P DE SANTIS PIETRO A

LEMME DOMENICO P CIALFI SANDRO A

CECI FILINDO A MASSARI DANIELE A

ANTONELLI ANDREA P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   5.
Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha dichiarato aperta la seduta per aver
constatato il numero legale degli intervenuti.
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto hanno espresso i loro pareri:

[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile.
[] il revisore del conto.
[] Il segretario Comunale, sotto il profilo di legittimità

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 31-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 21.07.2008 il Comune di
Montereale manifestava  la volontà di entrare nella compagine  della Società per
Azioni ACIAM S.p.A. e dava mandato per l’acquisto delle azioni stesse;
a seguito dell’acquisto delle azioni il Comune di Montereale affidava il servizio
di trattamento e smaltimento rifiuti ad ACIAM S.p.A.;
con deliberazione n. 12 del 23.06.2015 il Consiglio Comunale ha approvato il
Bilancio di previsione annuale e pluriennale 2015/2017 nonché l’elenco annuale
e triennale delle opere  pubbliche ove è previsto, tra l’altro, l’intervento di
realizzazione di un centro di raccolta  per l’importo  di euro 15.000,00 di cui
euro 105.000,00 con contributo regionale ed euro 45.000,00 a carico dei Comuni
di Montereale, Capitignano e Campotosto.
che con deliberazione n. 102 del 29 settembre 2015, la Giunta comunale ha
Impresso gli indirizzi per l’avvio di tutte le procedure finalizzate
all’individuazione di una nuova area in cui ubicare la stazione ecologica, nonché
per l’avvio di tutte le procedure inerenti conseguenti alla realizzazione dei
relativi lavori;
con deliberazione n. 43 del 7 ottobre 2015 la Giunta del Comune di Capitignano
ha riconfermato la disponibilità alla realizzazione della piattaforma ecologica a
servizio dei comuni di Montereale, Capitignano e Campotosto con la
compartecipazione al cofinanziamento della spesa a carico dei comuni eccedente
il contributo regionale assegnato al comune di Montereale capofila;
con deliberazione n. 32 del 2 novembre 2015 la Giunta del Comune di
Campotosto ha riconfermato la disponibilità alla realizzazione della piattaforma
ecologica a servizio dei comuni di Montereale, Capitignano e Campotosto con la
compartecipazione al cofinanziamento della spesa a carico dei comuni eccedente
il contributo regionale assegnato al comune di Montereale capofila;
con deliberazione n. 127 del 27 novembre 2015, la Giunta Comunale ha
integrato il dispositivo della propria precedente deliberazione n° 123 del 23
novembre 2015 stabilendo di  realizzare il centro di raccolta in località
Piedicolle e più precisamente nella zona destinata ad area artigianale e di
ratificare che il costo complessivo dell'opera da realizzare è pari ad euro
150.000,00;
con deliberazione n. 132 del 18 dicembre 2015, la Giunta Comunale ha
approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di un centro di
raccolta nell’importo complessivo di euro 150.000,00;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 19.03.2018 è stato tra l’altro:

approvato, ai sensi del decreto del Ministero dell’Ambiente e dellao
Tutela del Territorio e del Mare 8 aprile 2008, modificato con decreto 13
maggio 2009, quale centro di raccolta comunale dei rifiuti raccolti in
modo differenziato l’area presidiata sita in Località Piedicolle – Zona
Artigianale nel Comune di Montereale;
dato atto che la gestione del Centro di Raccolta in esame è stata affidatao
alla Ditta A.C.I.A.M. soggetto gestore del Centro di Raccolta che
possiede i requisiti di legge prescritti e che sarà tenuta ad operare nel
pieno rispetto del D.M. 08.04.2008, cosi come modificato dal D.M.
13.05.2009;

in data 15.06.2018 il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica
Servizi e Manutenzioni ha affidato alla Società ACIAM S.p.A. la gestione del
Centro di Raccolta Differenziata di Montereale, giusto verbale di consegna in
atti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 31-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



Considerato che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 04.04.2019 è stato dato atto di
dismettere la partecipazione del Comune di Montereale all’ACIAM S.p.A.
ritenendo la stessa  non strettamente  necessaria  per il perseguimento delle
proprie  finalità istituzionali;

Ritenuto:
di dover revocare la concessione della gestione del centro di raccolta ad ACIAM
S.p.A. in quanto non è più società in house del Comune di Montereale e non è
più gestore del servizio di smaltimento rifiuti del Comune di Montereale;

Visto il D. Lg.vo n. 267/2000;

Con voti favorevoli n.6, contrari n.0, astenuti n.0,

DELIBERA

In virtù delle premesse di cui sopra che costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione,

di revocare la concessione della gestione del Centro di Raccolta ad ACIAM1.
S.p.A. in quanto la stessa non è più società in house del Comune di Montereale e
non è più gestore del servizio di smaltimento rifiuti del Comune di Montereale;

di dare mandato al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica Uffici2.
perché dia attuazione alla volontà di revocare ad ACIAM S.p.A. la gestione
affidata con verbale del 15/06/2018 in atti;

di dare mandato agli uffici di trasmettere la presente deliberazione ad ACIAM3.
S.p.A. e ai Comuni di Campotosto e Capitignano;

Inoltre, con voti favorevoli n.6, contrari n.0, astenuti n.0,

DELIBERA

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, Co. 4, del  D.
Lvo n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 31-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:

(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

===========================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
Dott.ssa Pascarella Maria  GIORGI MASSIMILIANO

===========================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna               per rimanervi per quindici giorni
consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo 18.08.2000 n. 267)

Il Responsabile del Procedimento

____________________________
===========================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno............:

[] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. (art. 134 comma 4 del D. leg.vo 267/2000);
[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. leg.vo 267/2000);
Dalla Residenza Comunale, lì .............

Il Responsabile Area Amministrativa
Dott. Francesco Graziani

===========================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 31-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE


